1

平成 29 年３月 21 日

各    位

会 社 名 株式会社エイチ・アイ・エス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長

最高経営責任者 澤田 秀雄

（コード番号 9603  東証第一部）

問 合 せ 先  経営企画室 室長 玉置 大剛

（TEL 03-5908-2070）

当社子会社（H.I.S.ホテルホールディングス株式会社）による

Green World Hotels Co., Ltd.の第三者割当増資引受に関するお知らせ

当社の連結子会社 H.I.S.ホテルホールディングス株式会社（以下、「HHH」といいます。）は、平

成 29年３月 21日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である Green World Hotels

Co., Ltd.（以下、「GWH」といいます。）が実施する第三者割当増資を引受けることを決議いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件により GWH は、当社の連結子会社となり同社の資本金の額が当社の資本金の額の 100

分の 10 以上であるため、当社の特定子会社に該当することになります。

記

１．第三者割当増資引受の理由

当社グループの引受の理由は、主に以下３点です。

（１）収益拡大

「変なホテル」を含む日本国内外のホテル運営において、当社グループが培った、効率的

な運営やマーケティングのノウハウを、台湾で最大規模のホテル軒数を有するホテルチェー

ンである GWH に取り入れることで、収益の拡大を図ってまいります。

（２）ホテル事業の中国語圏進出

GWH の子会社化を機に、世界有数の市場である中国語圏へ進出の第一歩と位置付け、今後

台湾だけではなく上海などへの進出も積極的に展開してまいります。

2

（３）当社旅行事業との事業シナジーの創造

台湾への日本人旅行者数は増加トレンドにあり、今後も高い水準で推移することが予想され、

当社にとって重点領域の１つとなっております。

当社を利用される台湾への旅行者を、GWH が有するホテルでもサポートする体制を整備する

ことで、当社の旅行商材の差別化を推し進めてまいります。

２．Green World Hotels Co., Ltd.の概要

（１） 名 称 Green World Hotels Co., Ltd.

（２） 所 在 地 台湾 台北市

（３） 代表者の役職・氏名 董事長  江 美玲

（４） 主 な 事 業 内 容 ホテル事業

（５） 資 本 金 806,338 千台湾ドル

（６） 設 立 年 月 日 平成６年７月 12 日

（７） 大 株 主 及 び

持 株 比 率
H.I.S.ホテルホールディングス株式会社  33.32％

その他株主               66.68％

（８） 上 場 会 社 と 当 該

会社との間の関係

資本関係 H.I.S.ホテルホールディングス株式会社（当社の

連結子会社）は、当該会社の発行済株式数の

33.32％を所有しております。

人的関係 記載すべき事項はありません。

取引関係 当該会社と当社グループの間にホテル商品等に

関する取引関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（千台湾ドル）

決算期 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期 平成 28 年 12 月期

連結純資産 572,820  561,185  579,671

連結総資産 583,267  1,901,298  1,986,051

１株当たり連結純資産

（台湾ドル）
11.39  11.16  10.78

連結売上高 44,742  320,063  763,708

連結営業利益 3,482  △6,927 △22,663

親会社株主に帰属する

当期純利益
13,279  △11,635 △106,506

１株当たり当期純利益

（台湾ドル）
0.59 △0.23  △2.07

3

３．H.I.S.ホテルホールディングス株式会社の概要

（１） 名 称 H.I.S.ホテルホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿六丁目８番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  平林 朗

（４） 主 な 事 業 内 容 ホテル事業

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 28 年 11 月１日

（７） 大株主及び持株比率 当社  100.00％（平成 29 年３月 21 日現在）

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 26,867,000 株 （議決権所有割合 33.32％）

（２） 取 得 株 式 数 29,094,455 株

（３） 異動後の所有株式数 55,961,455 株 （議決権所有割合 51.00％）

５．日  程

（１） HHH 取締役会決議日 平成 29 年３月 21 日

（２） GWH 第三者割当増資払込日 平成 29 年５月下旬（予定）

６．今後の見通し

当該株式を取得したことによる、当社の平成 29年 10 月期連結業績に与える影響につきまし

ては、現時点では軽微と見込んでおりますが、公表すべき事項が生じた場合、速やかに開示い

たします。

以  上